[image: ][image: ][image: ]
В Генеральную прокуратуру Республики Казахстан

Адвокатская контора «Закон и Право»
БИН 201240021767
г. Алматы, пр. Абылай хана, 79/71, офис 304.
info@zakonpravo.kz / www.zakonpravo.kz
+ 7 727 978 5755; +7 708 578 5758; +7-700-978-5755

АДВОКАТСКИЙ ЗАПРОС
№17/25 от «17» декабря 2025 года

Согласно п. 20 «Правил приема и регистрации заявления, сообщения или рапорта об уголовных правонарушениях, а также ведения Единого реестра досудебных расследований» утвержденных Приказом Генерального Прокурора Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 89 (далее - Правила):
Ведение ЕРДР заключается в заполнении должностным лицом, принявшим решение, соответствующих реквизитов электронных информационных учетных документов - форм (далее – форма) на каждое действие и решение по уголовному производству, подписываемых ЭЦП, в соответствии с Законом Республики Казахстан от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», передаваемых в уполномоченный орган посредством Единой транспортной среды государственных органов.
Согласно п. 51 Правил: Форма учета изъятых и уничтоженных наркотических средств, психотропных или ядовитых веществ, прекурсоров (далее - НПП), иных вещественных доказательств по делу, конфискованного имущества и учета представлений согласно приложению 16  к настоящим Правилам заполняется при изъятии, передаче и уничтожении вещественных доказательств, конфискации имущества по уголовному делу, а также внесенных представлениях в порядке статьи 200 УПК РК и результатах их рассмотрения.
 Согласно п. 53-1 Правил: Достоверность заполнения реквизитов о внесенных представлениях в порядке статьи 200 УПК РК и результатах их рассмотрения, а также сведений о конфискованном имуществе, обеспечивается лицом, осуществляющим досудебное расследование.
В соответствии с подпунктом 2), 3), 6) пункта 3, ст. 33 Закона Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности и юридической помощи» в целях оказания квалифицированной юридической помощи Б М.А., Т А.Б. прошу предоставить информацию (сведения):
- вправе ли лицо, осуществляющее досудебное расследование (следователь) не вносить Единый реестр досудебных расследований сведения о внесенных представлениях в порядке статьи 200 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан, предусмотренных в Приложении 16 к Правилам;
- в каких случаях и по каким основаниям лицо, осуществляющее досудебное расследование (следователь) не обязано вносить Единый реестр досудебных расследований сведения о внесенных представлениях в порядке статьи 200 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан, предусмотренных в Приложении 16 к Правилам.
Приложение: доверенности – 2 экземпляра, уведомление о защите (представительстве), удостоверение адвоката, справка о государственной регистрации юридического лица.

С уважением,
Адвокат АГКА:          							Саржанов Г.Т.

Примечание:
Воспрепятствование осуществлению законной деятельности адвоката в соответствии со статьей 668 Кодекса Республики Казахстан об административных правонарушениях и статьей 435 Уголовного Кодекса Республики Казахстан влечет установленную законодательством Республики Казахстан ответственности.
[image: ][image: ]
image1.jpeg
>

image2.png
Q—E_A 3AKOH U TIPABO

== AIBOKATCKAAl KOHTOPA

image3.emf
_____________________________________________________________________   050000, Алматы  қаласы , Абылай Хан    даңғылы, 79/71 үй ,   304 кеңсе,     ұялы тел.:+7 (708)   971 - 78 - 58   info @ zakonpravo . kz   zakonpravo . kz